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1. Wprowadzenie 

 

1.1. Podstawa prawna, cel i zakres opracowania 

Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 ustawy z dnia  

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która 

jednocześnie ustala zakres merytoryczny opracowania. Zgodnie z art. 17 pkt 4 ustawy z dnia 

27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym prognozę 

oddziaływania na środowisko sporządza organ opracowujący projekt miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego (MPZP). Integralną częścią prognozy jest załącznik 

graficzny. 

Prognoza obejmuje obszar objęty projektem MPZP, wraz z obszarami pozostającymi  

w zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń planu. Plan został zainicjowany 

uchwałą nr XIII/331/2016 Rady Miasta Gliwice z dnia 4 lutego 2016 r.  

Celem sporządzenia prognozy jest ocena skutków (zarówno negatywnych, jak  

i pozytywnych), jakie mogą wynikać z projektowanego przeznaczenia terenu oraz realizacji 

ustaleń projektu planu na środowisko, a w szczególności na różnorodność biologiczną, ludzi, 

zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne 

oraz zabytki, z uwzględnieniem wzajemnych powiązań między tymi elementami.  

W opracowaniu przedstawiono analizę stanu i funkcjonowania środowiska, jego 

zasobów i innych uwarunkowań przyrodniczych. Prognoza ocenia rozwiązania funkcjonalno-

przestrzenne i inne ustalenia zawarte w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi, zgodności z 

przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska. Prognoza identyfikuje przewidywane 

zagrożenia dla środowiska, które mogą powstać na terenach znajdujących się w zasięgu 

oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń MPZP.  

 

1.2. Wykorzystane materiały i metody pracy 

W trakcie przygotowania niniejszego opracowania rozpoznano walory i zasoby 

przyrodnicze, stan zagospodarowania, walory krajobrazowe, stan środowiska i istniejące 

zagrożenia oraz uciążliwości dla środowiska i zdrowia człowieka. Wykorzystano opracowania 

poruszające problematykę ochrony środowiska miasta Gliwice, materiały kartograficzne, a 

także przeprowadzono wizję terenu.  

Zastosowana w prognozie metoda polega na porównaniu obecnego funkcjonowania 

środowiska obszaru z funkcjonowaniem przewidywanym jako skutek realizacji ustaleń planu.  

 Ocenę następstw realizacji ustaleń planu dokonano z podziałem ze względu na wpływ 

na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego i antropogenicznego (w tym na zdrowie 

ludzi) znajdującego się w obrębie granic omawianego obszaru, uwzględniając wzajemne 

zależności między nimi. Wpływ na środowisko skutków realizacji planu różnicuje się w 

zależności od: 

– bezpośredniości oddziaływania – bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane; 

– okresu trwania oddziaływania – długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe; 

– częstotliwości oddziaływania – stałe, chwilowe; 

– charakteru zmian – pozytywne, negatywne, bez znaczenia; 

– zasięgu oddziaływania – miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, 

ponadregionalne; 



 

 

4 

– trwałości przekształceń – nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe 

do rewaloryzacji; 

– intensywności przekształceń - nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne. 

Oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska zgodnie z przyjętymi 

założeniami przedstawiono również w formie tabelarycznej. Na rysunku prognozy 

poszczególne tereny pogrupowano według stopnia wpływu na środowisko. 

 

Na potrzeby niniejszego opracowania wykorzystano następujące opracowania: 

– „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Gliwice” Uchwała Nr XXXI/956/2009 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 17.12.2009 

r.; 

– „Program ochrony środowiska dla miasta Gliwice na lata 2016-2020”; 

– „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Gliwice”; 

– „Program Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Gliwice”, 

– „Opracowanie ekofizjograficzne sporządzone na potrzeby zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego Miasta Gliwice dla obszaru położonego po 

południowej stronie projektowanej autostrady A-4,. stanowiącego dzielnicę Bojków w 

Gliwicach”, mgr inż. W. Dudek (red.), P.A. NOVA Sp. z o.o., Gliwice 2003 r.; 

– Informacje na temat jakości środowiska w województwie śląskim sporządzane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach; 

– „Mapa Akustyczna Miasta Gliwice” zamieszczona na portalu 

http://pma.gliwice.eu/MapPortal/.  

– Mapy zagrożenia powodziowego opublikowane na hydroportalu 

http://mapy.isok.gov.pl/; 

– Mapy zamieszczone w serwisie http://mapy.geoportal.gov.pl/imap/. 

 Przytoczone akty prawne pochodzą z bazy umieszczonej na stronie internetowej 

http://isip.sejm.gov.pl. Inne, nie wymienione pozycje literatury, zostały przytoczone w 

tekście. 

 

1.3. Informacje o zawartości i głównych celach projektu MPZP 

 Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego ma na celu ustalenie przeznaczenia terenu, rozmieszczenie 

inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków 

zabudowy terenu. Ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

zawarto w projekcie tekstu uchwały oraz w projekcie rysunku planu.  

Celem projektu planu jest stworzenie ram dla rozwoju terenów aktywności 

gospodarczej (tereny usługowo-produkcyjne) oraz zabudowy mieszkaniowej na terenach 

rolnych i niezagospodarowanych w rejonie skrzyżowania autostrady A1 i A4. W 

dotychczasowym zagospodarowaniu pozostawia się istniejące tereny zurbanizowane – tereny 

mieszkaniowe i usługowe, tereny infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. We wschodniej 

części obszaru stwarza się możliwość utworzenia suchego zbiornika przeciwpowodziowego na 

cieku Cienka. Ponadto utrzymuje się część terenów rolnych w południowej części obszaru 

oraz zieleni nieurządzonej. 
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2. Ocena stanu i funkcjonowania środowiska oraz tendencje zmian przy 

braku realizacji MPZP 
 

2.1 Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

 

Położenie geograficzne i administracyjne, zagospodarowanie 

Gliwice położone są po zachodniej stronie Metropolii Śląskiej w województwie 

Śląskim. Obszar planu znajduje się w południowej części Gliwic i obejmuje obszar 

ograniczony autostradą A4, autostradą A1 i ul. Bojkowską. Zagospodarowanie tworzą osiedle 

mieszkaniowe w zabudowie jednorodzinnej wraz z towarzyszącymi obiektami usługowymi, 

tereny rolne i zieleni nieurządzonej.  

Według podziału fizyczno – geograficznego wprowadzonego przez J. Kondrackiego 

(1994), omawiany teren położony jest w obrębie mezoregionu Wyżyna Katowicka, 

wchodzącego w skład makroregionu Wyżyny Śląskiej należącego do podprowincji Wyżyny 

Śląsko – Krakowskiej (341.1). 

  

Rzeźba terenu 

 Teren opracowania jest pofałdowany. Wysokości bezwzględne wynoszą około: 232 m 

n.p.m. przy wschodniej granicy opracowania, 257 m n.p.m. w części południowej. Rzeźba 

terenu jest częściowo przekształcona na skutek wprowadzenia zabudowy i wykonania prac 

niwelacyjnych na potrzeby funkcjonowania układu komunikacyjnego. Część terenu tworzą 

powierzchnie rolne i zielone. 

 Ukształtowanie terenu nie wykazuje zagrożenia występowania osuwisk. Warunki 

ukształtowania powierzchni terenu i rzeźby terenu dla potrzeb zabudowy są na ogół korzystne. 

 

Budowa geologiczna  

 Na powierzchni omawianego terenu występują kenozoiczne osady czwartorzędu. 

Ponadto w budowie geologicznej uczestniczą osady trzeciorzędu - triasu i karbonu górnego, w 

których występują pokłady węgla. Występujące na powierzchni osady zostały nieznacznie 

przekształcone na skutek działalności rolniczej i wprowadzenia zabudowy.  

Utwory czwartorzędu, występujące na całej powierzchni, to głównie gliny zwałowe 

zlodowacenia środkowo polskiego oraz zwietrzelina tych glin. Towarzyszą im współczesne 

osady rzeczne. Holoceńskie osady rzeczne mają małą miąższość, do kilku metrów i występują 

wzdłuż nielicznych tu, małych cieków wodnych. Gliny zwałowe, a na powierzchni lokalnie 

ich zwietrzelina, występują na całym omawianym obszarze. Ich miąższość może osiągać 

nawet 50 m, a na omawianym terenie wynosi od 17 do 30 m. 

Osady dawnego trzeciorzędu (obecnie okresy neogen i paleogen) o miąższości około 260 

m to morskie iły miocenu z wkładkami gipsów. Osady te występują na całym omawianym 

obszarze pod przykryciem osadów czwartorzędowych. Pod pokrywą osadów kenozoicznych, 

lokalnie, występują dwa ogniwa węglanowych osadów triasowych. Młodsze, wapienie 

płytowe faliste, zlepieńcowate i komórkowe warstw gogolińskich wapienia muszlowego, mają 

miąższość około 40 m. Niższe ogniwo osadów triasowych o miąższości około 30 m stanowią 

wapienie jamiste, gruboławicowe i dolomity margliste pstrego piaskowca. Osady triasu 

występują w północnej części obszaru stanowiąc pokrywę osadów karbońskich. Poniżej 

osadów kenozoicznych i mezozoicznych występują osady karbonu górnego - produktywnego, 

wykształcone jako piaskowce, mułowce i iłowce z wkładkami i pokładami węgla. Miąższość 
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tych osadów sięga 2000 m. Są tu ogniwa namuru i westfalu. Osady karbonu występują pod 

przykryciem skał triasowych lub bezpośrednio pod osadami trzeciorzędu.  

Generalnie osady występujące na powierzchni terenu (za wyjątkiem współczesnych 

osadów rzecznych) są przydatne dla potrzeb budownictwa, ich nośności sięgają 250 kPa. Na 

omawianym obszarze mogą występować niekorzystne dla posadowienia budynków osiadania 

terenu spowodowane robotami górniczymi, zwłaszcza w części południowowschodniej. 

Cały obszar objęty opracowaniem planu znajduje się w granicach złoża węgla 

kamiennego WK 338 Sośnica. Kopaliną towarzyszącą jest metan pokładów węgli (MPW). 

obszar objęty opracowaniem planu znajduje się w granicach obszaru i terenu górniczego 

Sośnica III. 

 

Wody powierzchniowe  

 Przez teren Bojkowa przepływają trzy cieki wodne, spośród których największy jest 

ciek Cienka. Łączą się one w jeden ciek i stanowią dopływ Jasienicy, w zlewni Kłodnicy. 

Wody te spływają z zachodu na wschód. System rzeczny jest wzbogacony o sieć rowów 

melioracyjnych na terenach rolnych, które są okresowo wypełnione wodą.  

 Zgodnie z mapami zagrożenia powodziowego, badany obszar nie jest narażony na 

ryzyko powodzi.  

 

Wody podziemne 

Na analizowanym terenie w profilu hydrogeologicznym występują piętra wodonośne w 

utworach czwartorzędu, triasu i karbonu, przy czym piętra czwartorzędowe i karbońskie mają 

ograniczone znaczenie. W środkowej części terenu brak jest użytkowych poziomów 

wodonośnych. 

 Piętro wodonośne czwartorzędu charakteryzuje się zróżnicowanymi warunkami 

hydrogeologicznymi, uzależnionymi od miąższości osadów, nieciągłością rozprzestrzenienia  

i nietrwałością jakości wody. Zasilanie odbywa się poprzez opady atmosferyczne. Drenaż 

poziomów czwartorzędowych następuje na znacznej powierzchni poprzez niżej ległe poziomy 

wodonośne (spękane warstwy dolomitów i wapieni triasowych). 

 Główny, najwydajniejszy poziom wodonośny piętra triasowego, występuje w utworach 

szczelinowo-krasowo-porowych triasu środkowego (wapień muszlowy i ret) zbudowanych z 

dolomitów i wapieni, zaś w utworach triasu dolnego występuje mniej wydajny porowy poziom 

wodonośny charakteryzujący się słabą wodonośnością. Węglanowe poziomy triasu o randze 

GZWP występują w jednostce hydrogeologicznej triasu bytomskiego. Jednostka 

hydrogeologiczna triasu bytomskiego leży w granicach niecki bytomskiej. 

 W profilu utworów węglanowych triasu zbudowanych z dolomitów i wapieni wydziela 

się dwa niezależne poziomy wodonośne: wapienia muszlowego i retu. W ramach triasowego 

piętra wodonośnego wydzielono trzy jednostki hydrogeologiczne: 1cT1,2III, 2aT1,2II, 

3aT1,2II. Potencjalna wydajność studni wierconej wynosi ponad 70 m3/h. Stopień zagrożenia 

wód jest zróżnicowany: dla jednostki 1cT1,2III niski, dla jednostki 2aT1,2II wysoki, ale brak 

tu źródeł zanieczyszczeń, natomiast dla jednostki 3aT1,2II jest bardzo wysoki. Pomimo 

dużego zagrożenia jakość wód jest dobra i nie wymaga uzdatnienia (Ia i Ib). Jakość wody 

może być jednak nietrwała z uwagi na brak izolacji w jednostkach 2aT1,2II i 3aT1,2II. 

 Na analizowanym obszarze nie stwierdzono występowania ujęć wód podziemnych ani 

ich stref ochronnych. Nie występują tu główne zbiorniki wód podziemnych. 
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Klimat lokalny 

Według rejonizacji klimatycznej Polski E. Romera rozpatrywany obszar znajduje się w 

zasięgu klimatu wyżyn środkowych - Kraina Śląsko-Krakowska. Największy wpływ na 

kształtowanie się pogody na tym terenie wywierają masy powietrza znad Atlantyku, co 

znajduje wyraz w przewadze wiatrów o składowej zachodniej. 

Zimą i jesienią obserwuje się na ogół wiatry południowo-zachodnie, południowe i 

zachodnie, wiosną i latem zachodnie i południowo-zachodnie. Wiatry ze wschodu pojawiają 

się z reguły wiosną i jesienią. 

Najniższe temperatury odnotowano w styczniu i grudniu, a najwyższe w lipcu. Średnia 

temperatura w ciągu roku wynosi 7,8°C. 

Średni opad atmosferyczny w latach 1961 ÷ 1980 wynosił 798 mm, z przewagą w 

miesiącach letnich. Największe opady występowały w lipcu, a najmniejsze w marcu, lutym i 

styczniu. 

Średnioroczna ilość dni z pokrywą śnieżną wynosi 69,9. Największa ich ilość 

występowała w styczniu. Od maja do października nie zanotowano dni ze śniegiem. 

Zachmurzenie nie zmienia się w ciągu roku w sposób zasadniczy. Największe 

zachmurzenia występują od listopada do lutego. Miesiącem o najmniejszej średniej wartości 

zachmurzenia jest wrzesień. 

Na analizowanym terenie wyróżnia się kilka typów topoklimatu: 

 Topoklimat form płaskich poza dnami dolin - topoklimat terenów płaskich lub o 

niewielkim nachyleniu, z podłożem o dużej przewodności cieplnej, o glebach 

nieporowatych (zwartych) i dobrze uwilgoconych. Mogą tu tworzyć się w czasie 

pogodnych nocy przyziemne inwersje temperatury. Topoklimat ten występuje na 

prawie całym omawianym obszarze. Są to tereny obecnie lub w przeszłości 

użytkowane rolniczo. 

 Topoklimat obszarów zurbanizowanych i uprzemysłowionych położonych na 

równinie. Może tu dochodzić do znacznego zanieczyszczenia przyziemnej warstwy 

atmosfery w niesprzyjających warunkach synoptycznych. Zaliczono tu obszar 

zabudowany Bojkowa. 

 

Gleby 

 Pod względem gospodarczym gleby tego obszaru kwalifikowane są do klasy III b, 

pszennego kompleksu gleb ornych. Fragmenty natomiast zaklasyfikowano jako użytki zielone 

klasy średniej. Właściwości fizyczne i strukturalne gleb klasy III b powodują, że łatwiej 

ulegają one zsychaniu, a ich podglebie zwykle trudno przepuszczalne ma ogromny wpływ na 

zjawisko okresowej wody zawieszonej. Wydatnie obniża to ich wartość użytkową. Pod 

względem typologicznym przeważają gleby bielicowe i pseudobielicowe o składzie 

mechanicznym glin ciężkich, gdzieniegdzie wykształciły się fragmenty gleb brunatnych 

wyługowanych, utworzonych z glin średnich 

 

Świat przyrody 

Teren objęty opracowaniem charakteryzuje się bardzo słabym zróżnicowaniem 

biologicznym. Dominującym typem roślinności są zdecydowanie agrocenozy i trwałe użytki 

zielone, zlokalizowane głównie w południowej części obszaru.  

Obecność dużych powierzchniowo obszarów zajętych pod uprawę jest przyczyną 

występowania roślinności segetalnej, to jest zbiorowisk roślinnych uwarunkowanych 

wieloletnim stosowaniem monokultur roślin użytkowych. 

Pomiędzy połaciami agrocenoz znajdują się niewielkie powierzchniowo płaty 

roślinności o charakterze półnaturalnym, a mianowicie: miedze śródpolne, fragmenty ugorów 
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oraz pasowo rozwinięta roślinność występująca wzdłuż cieku. Miedze śródpolne mają 

charakter ścieżek i dróg dojazdowych do poszczególnych pól uprawnych, ich roślinność zatem 

jest poddawana stałej antropopresji, głównie przez wydeptywanie, co powoduje ubożenie jej 

składu gatunkowego, a także ustępowanie wyższych form roślin naczyniowych, na rzecz form 

darniowych. Wśród nich wymienić można stokrotkę (Bellis perennis), babkę szerokolistną 

(Plantago major), wiechlinę roczną (Poa annua). Na niewielkich fragmentach ugorów 

zachowały się pojedyncze skupienia gatunków, których obecność świadczy o wcześniejszym 

łąkowym charakterze roślinności, przekształconej w znacznym stopniu w zbiorowiska 

uprawowe. Należą do nich kostrzewa purpurowa (Festuca rubra), kupkówka pospolita 

(Dactylis glomerata), śmiałek darniowy (Deschampsia caespitosa), wiechlina łąkowa i 

zwyczajna (Poa pratensis i P. trivialis), szczaw zwyczajny (Rumex acetosa), rzeżucha łąkowa 

(Cardamine pratensis), wyczyniec łąkowy (Alopecurus pratensis), koniczyna łąkowa 

(Trifolium pratense), ostrożeń warzywny (Cirsium oleraceum) i barszcz zwyczajny 

(Heracleum sphondylium). Wyżej wyniesione fragmenty ugorów o słabszym zaopatrzeniu w 

wodę wierzchnich warstw gleby porośnięte są przez roślinność murawową. Spotkać tam więc 

można kosmatkę (Luzula campestris), różne gatunki przywrotnika (Alchemilla sp.), chabra 

(Centaurea sp.), dziurawiec (Hypericum perforatum), macierzanki (Thymus sp.), dziewannę 

(Verbascum nigrum) i in.  

Roślinność miejsc wilgotnych to niewielkie powierzchniowo kompleksy wilgotnych 

łąk z rzędu Molinietalia, m.in. z sitowiem leśnym (Scirpus sylvaticus) i sitem rozpierzchłym 

(Jun- cus effusus). Towarzyszą im agregacje gatunków szuwarowych takich jak: trzcina 

pospolita (Phragmites australis), pałka szerokolistna (Typha latifolia), wierzbówka kosmata 

(Epilobium hirsutum), krwawnica pospolita (Lythrum salicaria), uczep trójdzielny (Bidens 

tripartita) i in. Zlokalizowano je m.in. w dolinie cieku wzdłuż ul. Rolników oraz przy ul. 

Bojkowskiej. 

Pojedyncze okazy drzew i krzewów - występujące na tym terenie przede wszystkim na 

obrzeżach lub w obrębie zabudowań, nad ciekiem - to przede wszystkim olcha czarna (Alnus 

glutinosa), wierzba biała i krucha (Salix alba i S. fragilis), głóg jednoszyjkowy (Crataegus 

monogyna), bez czarny (Sambucus nigra), jesion wyniosły (Fraxinus excelsior), brzoza zwisła 

(Betula pendula), osika (Populus tremula), lipa drobnolistna (Tilia cordata), topola czarna 

(Populus nigra) i in. Są one siedliskiem i miejscem gniazdowania kilku gatunków ptaków 

bytujących na tym obszarze. Wczesną wiosną, w okresie przeprowadzania obserwacji (rok 

2003) stwierdzono obecność sroki pospolitej (Pica pica), skowronka (Alauda arvensis), 

świergotka łąkowego (Anthus pratensis), kulczyka (Serinus serinus), trznadla (Emberiza 

citrinella). Ponadto na otwartych przestrzeniach gniazdują również takie gatunki jak: bażant 

(Phasianus colchicus), przepiórka (Coturnix coturnix), kuropatwa (Perdix perdix), ortolan 

(Emberiza hortulana), czy łozówka (Acrocephalus palustris). Dużą aktywnością odznacza się 

również bytujący tam licznie kret (Talpa europaea), oraz zając szarak (Lepus europaeus). 

Okresowo na obszarze tym pojawia się grupa tzw. polnych saren (Caproelus caproelus). 

Jednak brak większych śródpolnych zadrzewień i zakrzewień uniemożliwia ich stałe 

bytowanie na tym terenie. 

Ponadto wymienić tu należy zadrzewienia olchowe nad ciekami blisko ul. Rolników i 

Bojkowskiej oraz aleję jesionowo - topolową wzdłuż ul. Rolników i częściowo Bojkowskiej. 

Pozostałe pojedyncze starsze okazy dendroflory znajdują się na terenie posesji głównie, przy 

ul. Rolników. Pewną przyrodniczą rolę odgrywają tu również niewielkie sady, pełniące rolę 

zadrzewień śródpolnych.  

Na analizowanym terenie nie ustanowiono powierzchniowych form ochrony przyrody, 

nie ustanowiono również pomników przyrody. 
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2.2  Stan oraz tendencje przeobrażeń środowiska przyrodniczego 

 

Informacje o problemach środowiska istotnych z punktu widzenia projektu planu  

Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, to: 

- emisja zanieczyszczeń atmosferycznych ze źródeł punktowych (użytkowanie instalacji 

grzewczych o niskiej sprawności opartych o paliwa stałe) i liniowych (ulice o dużym 

natężeniu ruchu), w tym emisje napływające z terenów przyległych; 

- degradacja klimatu akustycznego w otoczeniu dróg. 

 

Powietrze atmosferyczne 

Zanieczyszczenie powietrza to gazy oraz aerozole (cząstki stałe i ciekłe unoszące się w 

powietrzu), które zmieniają jego naturalny skład. Mogą one być szkodliwe dla zdrowia ludzi, 

zwierząt i roślin, a także niekorzystnie wpływać na glebę, wody i inne elementy środowiska 

przyrodniczego. 

Ze względu na rodzaj prowadzonej działalności największymi źródłami emisji 

zanieczyszczeń pyłowych w województwie śląskim są zakłady wytwarzania i zaopatrywania 

w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych wprowadzające do atmosfery głównie pyły ze spalania paliw oraz zakłady 

przetwórstwa przemysłowego. Najwyższy udział w emisji zanieczyszczeń gazowych (bez 

dwutlenku węgla) w województwie śląskim posiadają jednostki prowadzące działalność w 

zakresie górnictwa i wydobywania wprowadzające do atmosfery w głównej mierze metan, 

zakłady wytwarzania i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do układów klimatyzacyjnych oraz przetwórstwa przemysłowego. 

Podstawowym procesem, w trakcie którego następuje emisja zanieczyszczeń do 

powietrza, jest spalanie paliw w elektrowniach, elektrociepłowniach, indywidualnych 

paleniskach domowych i transporcie. Zanieczyszczenia emitowane są także przez przemysł i 

rolnictwo. 

Jako główne przyczyny przekroczeń dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń, 

szczególnie pyłu i benzo(a)pirenu w rejonach koncentracji zabudowy mieszkalnej, 

wskazywane są emisje ze źródeł komunalnych oraz transport drogowy. Szacuje się, że na 

obszarach miejskich, źródła komunalne odpowiedzialne są za 80% emisji benzo(a)pirenu, 

natomiast transport drogowy jest główną przyczyną wysokiego poziomu pyłu i dwutlenku 

azotu, szczególnie w dużych miastach. 

Emisja zanieczyszczeń powodowana przez ruch komunikacyjny powstaje podczas: 

spalania paliw w silnikach, ścierania jezdni, opon i hamulców oraz wtórnego unoszenia drobin 

pyłu z powierzchni dróg (tzw. emisja wtórna). Szczególna uciążliwość ruchu drogowego 

wynika ze sposobu wprowadzania zanieczyszczeń do powietrza (nisko nad ziemią), znacznego 

natężenia ruchu samochodowego oraz przebiegu dróg pomiędzy gęstą zabudową miejską. 

Oceny jakości powietrza na terytorium kraju dokonuje się z uwzględnieniem dwóch 

grup kryteriów: ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ustanowionych ze 

względu na ochronę roślin. Podstawę oceny jakości powietrza stanowi określone w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu poziomy substancji w powietrzu: dopuszczalne, docelowe, 

celów długoterminowych oraz alarmowe. Ocenę jakości powietrza ze względu na ochronę 

zdrowia ludzi wykonano dla następujących zanieczyszczeń: dwutlenku siarki, dwutlenku 

azotu, tlenku węgla, ozonu, benzenu, pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu 

i wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w pyle PM10 oraz pyłu zawieszonego 
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PM2.5. Badania jakości powietrza na terenie województwa śląskiego prowadzone są przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach. 

Oceny i wynikające z nich działania odnoszone są do jednostek terytorialnych 

nazywanych strefami, obejmujących obszar całego kraju. Podział kraju na strefy został 

wprowadzony Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie 

stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza. Według tego podziału, obszar Gliwic 

znajduje się w strefie aglomeracja górnośląska. Oceny jakości powietrza dokonuje się pod 

kątem  pod kątem zawartości dwutlenku siarki SO2, dwutlenku azotu NO2, tlenku węgla CO, 

benzenu C6H6, pyłu zawieszonego PM10 oraz zawartych w tym pyle ołowiu Pb, arsenu As, 

kadmu Cd, niklu Ni i benzo(a)pirenu.  

Obecnie obowiązuje podział, według którego strefę stanowi: aglomeracja o liczbie 

mieszkańców powyżej 250 tysięcy, miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy, 

pozostały obszar województwa. Wynikiem oceny, zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony 

zdrowia jak i kryteriów dla ochrony roślin dla wszystkich substancji podlegających ocenie, 

jest zaliczenie strefy do jednej z następujących klas: A (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na 

terenie strefy nie przekraczają odpowiednio poziomów dopuszczalnych, poziomów 

docelowych), B (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne, lecz nie przekraczają poziomów dopuszczalnych powiększonych o margines 

tolerancji), C (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne powiększone o margines tolerancji, w przypadku gdy margines tolerancji nie 

jest określony – poziomy dopuszczalne, poziomy docelowe), D1 (jeżeli poziom stężeń ozonu 

nie przekracza poziomu celu długoterminowego), D2 (jeżeli poziom stężeń ozonu przekracza 

poziom celu długoterminowego). 

W zakresie pomiarów dwutlenku siarki, tlenku węgla, ozonu, benzenu i metali 

ciężkich, strefa aglomeracja górnośląska w roku 2016 została zakwalifikowana do klasy A, co 

oznacza, że stężenia badanych substancji nie przekraczały odpowiednio poziomów 

dopuszczalnych, poziomów docelowych i  poziomów celów długoterminowych. Natomiast ze 

względu na zawartość dwutlenku azotu, pyłu PM10 i PM2,5, ozonu a także benzo(a)pirenu, 

strefa znalazła się w klasie C, co oznacza, że stężenia tych substancji przekraczały poziomy 

dopuszczalne lub docelowe. Zanieczyszczenie tymi substancjami jest podstawą do 

opracowania programu ochrony powietrza. Ze względu na przekroczenie poziomu celu 

długookresowego, dla ozonu, strefa znalazła się w klasie D2. 

Na terenie Gliwic, przy ul. Mewy, znajduje sie stacja pomiarowa zanieczyszczeń 

powietrza. Mierzony ona poziom dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenków azotu, tlenku 

azotu, pyłu zawieszonego PM10 i pyłu zawieszonego PM2.5. W roku 2015 w tym punkcie 

pomiarowym zanotowano przekroczenia dopuszczalnych stężeń dla tlenków azotu, pyłu 

zawieszonego PM10 (przekroczenia poziomu dopuszczalnego) i pyłu zawieszonego PM2.5 

(przekroczenia poziomu docelowego). 

Zaznacza się, że władze miasta Gliwice podjęły działania mające na celu 

zminimalizowanie negatywnych skutków wpływu niskiej emisji opracowując dokumenty: 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Gliwice oraz Program Ograniczania Niskiej 

Emisji dla Miasta Gliwice. 

 

Klimat akustyczny 

Standardy jakości klimatu akustycznego zależą od funkcji i przeznaczenia terenu, 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Tabela 1). Na obszarze planu identyfikuje 

się tereny chronione przed hałasem, do których należą tereny zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej i mieszkaniowo-usługowej. 
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Klimat akustyczny obszaru planu kształtowany jest przez hałas drogowy, głównie od 

strony autostrad.  

Danych na temat poziomów hałasu w środowisku dostarcza opracowanie 

 „Mapa Akustyczna Miasta Gliwice” zamieszczona na portalu 

http://pma.gliwice.eu/MapPortal/. 

Najwyższym natężeniem ruchu drogowego cechują się autostrady A1 i A4. Należy 

zaznaczyć, że na odcinkach przebiegających najbliżej terenów mieszkaniowych, drogi te 

wyposażone są w ekrany akustyczne, które chronią tereny wrażliwe przed hałasem. Poza tymi 

drogami większym emitorem hałasu jest ul. Rolników, gdzie w pasie drogowym hałas osiąga 

wartości 65-70 dB (wartość wyrażona wskaźnikiem LDWN, który oznacza uśrednione natężenie 

hałasu w odniesieniu do całej doby). W porze nocy wartość hałasu kształtuje się na poziomie 

55-60 dB. Ulica ta również nie powoduje degradacji klimatu akustycznego terenów 

mieszkaniowych. 

 
Tab.1. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowane przez poszczególne grupy źródeł hałasu, z wyłączeniem 

hałasu powodowanego przez starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie energetyczne, wyrażone 

wskaźnikami LDWN i LN, które to wskaźniki mają zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w 

zakresie ochrony przed hałasem. 

Rodzaj terenu 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom  

dźwięku A w dB 

Drogi lub linie kolejowe1) 
Pozostałe obiekty i działalność 

będąca źródłem hałasu 

LDWN LN LDWN LN 

przedział czasu odniesienia równy wszystkim 

dobom w roku porom nocy dobom w roku porom nocy 

Strefa ochronna „A” uzdrowiska 

Tereny szpitali poza miastem 
50 45 45 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej 

Tereny zabudowy związanej ze stałym 

pobytem dzieci i młodzieży 

Tereny domów opieki społecznej 

tereny szpitali w miastach 

64 59 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej i zamieszkania zbiorowego 

Tereny zabudowy zagrodowej 

Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 

Tereny mieszkaniowo-usługowe 

68 59 55 45 

Tereny w strefie śródmiejskiej miast 

powyżej 100 tys. mieszkańców 2) 
70 65 55 45 

Objaśnienia: 
1)   Wartości określone dla dróg i linii kolejowych stosuje się także dla torowisk tramwajowych poza pasem drogowym i kolei linowych. 
2)  Strefa śródmiejska miast powyżej 100 tys. mieszkańców to teren zwartej zabudowy mieszkaniowej z koncentracją obiektów 
administracyjnych, handlowych i usługowych. W przypadku miast, w których występują dzielnice o liczbie mieszkańców pow. 100 tys. 

mieszkańców, można wyznaczyć w tych dzielnicach strefę śródmiejską, jeżeli charakteryzuje się ona zwartą zabudową mieszkaniową z 

koncentracją obiektów administracyjnych, handlowych i usługowych. 

 

Źródłem hałasu przemysłowego jest zlokalizowany w sąsiedztwie obszaru zakład 

przemysłowy Kopalni Węgla Kamiennego Sośnica (ul. Rzepakowa). Emisja hałasu 

nieznacznie wykracza poza teren zakładu, jednak nie przyjmuje wartości powodujących 

istotne zagrożenie dla klimatu akustycznego terenów mieszkaniowych. Jedynie w porze 

nocnej można odnotować nieznaczne przekroczenia (do 5 dB) dopuszczalnych poziomów 

dźwięku na skraju terenów mieszkaniowych położonych przy ul. Siennej.  
 

Jakość wód powierzchniowych 

Według „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” analizowany 

obszar zlokalizowany jest w regionie wodnym Górnej Odry, w obszarze dorzecza Odry, w 
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scalonej części wód powierzchniowych GO0201, w Jednolitej Części Wód Powierzchniowych 

(JCW) Cienka o kodzie PLRW60006116330. Wody te mają status naturalnych części wód i 

charakteryzują się złym stanem. Istnieje zagrożenie, iż nie osiągną one celów środowiskowych 

w związku z „wpływem działalności antropogenicznej na stan JCW oraz brakiem możliwości 

technicznych ograniczenia wpływu tych oddziaływań, co generuje konieczność przesunięcia w 

czasie osiągnięcia celu środowiskowego przez JCW. Występująca działalność gospodarcza 

człowieka związana jest ściśle z występowaniem bogactw naturalnych bądź przemysłowym 

charakterem obszaru” – derogacja 4(4). 

Podstawowym aktem prawnym określającym zasady gospodarowania zasobami 

wodnymi jest Prawo wodne wraz ze szczegółowymi przepisami wykonawczymi, tj. 

rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 listopada 2011 r. w sprawie klasyfikacji stanu 

ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego jednolitych części wód 

powierzchniowych  oraz rozporządzeniem z dnia 15 listopada 2011 r. w sprawie form i 

sposobu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych. 

Badania jakości wód powierzchniowych prowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska w Katowicach.  

Przepływająca przez teren opracowania Cienka w ostatnich latach nie była badana. Do 

istotnych problemów gospodarki wodnej w regionie śląskim zalicza się zagadnienia ilościowe 

związane z rozdysponowaniem wód powierzchniowych i podziemnych oraz jakościowe 

obejmujące odprowadzanie nieoczyszczanych i niedostatecznie oczyszczanych ścieków 

komunalnych oraz przemysłowych, niedostateczną sanitację obszarów wiejskich i 

rekreacyjnych, a także zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł rolniczych, stawów rybnych, 

składowisk odpadów oraz z wód opadowych. 
 

Jakość wód podziemnych 

Badania stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych prowadzone są przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach – Delegatura w Częstochowie 

oraz Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie w ramach monitoringu diagnostycznego 

oraz monitoringu operacyjnego (obejmującego wody o statusie zagrożonych nieosiągnięciem 

dobrego stanu chemicznego oraz zlokalizowanych na obszarach szczególnie narażonych na 

zanieczyszczenia związkami azotu ze źródeł rolniczych). Obecnie ocenę jakości wód 

podziemnych wykonuje się na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 

grudnia 2015 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu jednolitych części wód 

podziemnych. W poprzednich latach ocenę dokonywano na podstawie rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód 

podziemnych. 

Według podziału Polski na jednolite części wód podziemnych analizowany teren 

znajduje się w JCWPd nr 130. Aktualne dane na temat jakości wód podziemnych na terenie 

Gliwic obejmują rok 2013. Wody uzyskały klasę II, w klasyfikacji pięciostopniowej:  kl. I – 

jakość bardzo dobra, II- jakość dobra, III – jakość zadowalająca, IV – jakość niezadowalająca, 

V – jakość zła. 

 

Jakość gleb 

Gleby – ze względu na ich bardzo długi proces tworzenia – uznaje się za dobra 

nieodnawialne, wymagające szczególnej ochrony. Ich ochrona jest tym bardziej uzasadniona, 

gdyż nie wykazują one żadnych zdolności do ochrony przed przenikaniem do nich substancji 

zanieczyszczających. Zanieczyszczenia są dodatkowo kumulowane w glebie i praktycznie  

nie podlegają migracji. Zdolność do akumulacji zanieczyszczeń pozostających w glebie przez 
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niektóre gatunki roślin sprawia, że zanieczyszczone gleby nie nadają się do produkcji 

pewnych grup roślin jadalnych i pastewnych.  

Na obszarze miasta nie są prowadzone stałe pomiary jakości gleb w ramach 

Państwowego Monitoringu Środowiska. W ramach monitoringu badania były przeprowadzone 

tylko w roku 2005 i były one prowadzone w skali województwa dla poszczególnych 

powiatów. W Tabeli 2 przedstawiono porównanie wskaźników dla gleb miasta Gliwice w 

stosunku do wskaźników dla całego województwa śląskiego. 

 
Tab. 2 Wskaźniki bonitacji negatywnej, miasto na tle województwa 

Powiat Odczyn ph  

w %* 

Potrzeby 

wapniowania  

w %** 

Zawartość 

fosforu  

w %*** 

Zawartość 

potasu  

w %*** 

Zawartość 

magnezu  

w %*** 

Miasto Gliwice 52 46 52 57 33 

Woj. śląskie 71 69 58 67 52 
*) obejmuje procent gleb b. kwaśnych, kwaśnych i ½ lekko kwaśnych 
**) obejmuje procent potrzeb wapniowania koniecznych, potrzebnych, ½ wskazanych 
***) obejmuje procent gleb o zawartości b. niskiej, niskiej, ½ średniej 

 

Przedstawione powyżej wyniki badań ukazują, że wszystkie wskaźniki są niższe  

niż średnia dla województwa.  

Podstawowe zagrożenie gleb, a właściwie zasobów gruntów rolnych, na terenie miasta 

stanowi ich przeznaczania na cele nierolnicze i nieleśne. Chodzi tutaj zwłaszcza o presję 

urbanizacyjną i związane z tym przeznaczanie gruntów rolnych pod zabudowę. Zmiana 

przeznaczenia gruntów rolnych powoduje, że naturalne procesy ochronne i regeneracyjne nie 

funkcjonują prawidłowo i nie są w stanie ich ochronić. 

Poprawa jakości gleb pozostających w rolniczym użytkowaniu może nastąpić poprzez  

stosowanie odpowiednich zabiegów agrotechnicznych, właściwe nawożenie oraz przeciwdziałanie 

zwiększaniu aktywności metali ciężkich. Ochronę gruntów rolnych przed zabudową mogą zapewnić 

zapisy planistyczne ograniczające prawo zabudowy na gruntach najlepszych klas bonitacyjnych, na 

terenach nieuzbrojonych w kanalizację sanitarną, bądź z dala od istniejącej zabudowy.  

 

2.3. Tendencje przeobrażeń przy braku realizacji MPZP 

Na omawianym obszarze będzie dochodziło do dalszego przekształcenia środowiska w 

kierunku urbanizacji i rozwoju funkcji użytkowych. Realizacja funkcji związanych z 

zabudową będzie realizowana na podstawie obowiązującego planu miejscowego. Zakłada się 

utworzenie terenów zabudowy mieszkaniowej i usługowej, przy czym powierzchnia 

przeznaczona pod zabudowę jest mniejsza w porównaniu z projektem planu będącym 

przedmiotem niniejszej analizy. 

W obrębie terenów przeznaczonych na zabudowę dokonają się przekształcenia 

środowiska, m.in. zniszczenie pokrywy roślinnej i glebowej, przeobrażenia w rzeźbie terenu 

spowodowane wykopami pod fundamenty budynków. Może nastąpić wycinka części drzew i 

krzewów. Skutki środowiskowe realizacji obowiązującego planu będą miały zbliżony 

charakter do oddziaływania opisanego w niniejszej prognozie. 
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3.  Analiza ustaleń planu i ocena zgodności z uwarunkowaniami 

ekofizjograficznymi 
 

 Analizę rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych zawartych w projekcie uchwały 

dokonuje się pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi, zgodności z 

przepisami ochrony środowiska oraz rozwiązań eliminujących lub ograniczających negatywne 

wpływy na środowisko. 

 W zakresie ochrony środowiska i działań minimalizujących potencjalny negatywny 

wpływ zagospodarowania na środowisko istotne są ustalenia dotyczące gospodarki wodno-

ściekowej, pozyskiwania ciepła do ogrzewania budynków, ochrony klimatu akustycznego, a 

także zachowania i kształtowania terenów zieleni.  

W planie miejscowym wprowadzono zakaz realizacji przedsięwzięć mogących zawsze 

znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Zakaz ten nie dotyczy 

inwestycji celu publicznego, terenów 2U/P, 3U/P oraz wydobywania kopalin ze złóż metodą 

podziemną. 

W projekcie planu ustala się przestrzeń przewidzianą na urządzenie powierzchni 

biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych na terenach zainwestowanych. 

Pozostawienie tej powierzchni jest istotne ze względu na potrzeby retencji wód opadowych i 

roztopowych przez podłoże. Ponadto jest to przestrzeń dla występowania zieleni, która 

jednocześnie może stanowić miejsce bytowania zwierząt. Zachowuje się część zieleni 

rozwijającej się spontanicznie. Część terenów zielonych kolidująca z planowanym 

zainwestowaniem zostanie zlikwidowana. Zachowanie drzew i krzewów w obrębie terenów 

zainwestowanych zależeć będzie od decyzji podejmowanych przez użytkowników działek. 

 W zakresie ochrony przed hałasem obowiązują przepisy ustawy Prawo ochrony 

środowiska. Zgodnie z ustawą, ochroną obejmuje się tereny mieszkaniowe, mieszkaniowo-

usługowe oraz tereny rekreacyjno-wypoczynkowe.  

 Na obszarze planu istnieje możliwość podłączenia budynków do sieci infrastruktury 

technicznej. Projekt planu zakłada odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacji sanitarnej, a 

następnie do miejskiej oczyszczalni ścieków, co należy uznać za korzystne z punktu widzenia 

ochrony jakości środowiska gruntowo-wodnego. Zastrzega się, że w przypadku braku 

możliwości odprowadzenia ścieków do kanalizacji sanitarnej dopuszcza się odprowadzenie 

ścieków do zbiorników bezodpływowych nieczystości ciekłych. 

W zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych pochodzących z terenów 

utwardzonych (np. parkingów, ulic) obowiązuje usunięcie substancji określonych 

w przepisach odrębnych, przed ich wprowadzeniem do kanalizacji deszczowej lub do 

odbiornika (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w 

sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego). Oprócz tego 

dopuszcza się retencjonowanie wód opadowych i roztopowych. Wody takie będą mogły być 

wykorzystywane gospodarczo. 

W zakresie pozyskiwania energii cieplnej ze źródeł indywidualnych ustala się 

wykorzystywanie instalacji wykorzystujących energię elektryczną, gaz, olej oraz paliwo stałe 

o wysokiej sprawności. Dopuszcza się również stosowanie odnawialnych źródeł energii. 

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. Z punktu 

widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla wprowadzania 

nowej zabudowy i zagospodarowania na przedmiotowym terenie. Morfologia terenu oraz 

podłoże geologiczne w miejscach planowanego zainwestowania nie tworzą przeszkód dla 

posadawiania budynków. Środowisko cechuje się poprawnym stanem, jest odporne na 
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degradację i zachowuje zdolność do regeneracji, o czym świadczy sukcesja roślinna na 

terenach zielonych. Niekorzystne z punktu widzenia środowiska jest zniszczenie części 

pokrywy glebowej oraz możliwa likwidacja zieleni kolidującej z planowaną zabudową.  

Projekt planu zgodny jest z polityką przestrzenną nakreśloną w „Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gliwice”. Rodzaj oraz 

ilość zagrożeń dla środowiska, mogących wystąpić po uchwaleniu opisywanego dokumentu, 

jest trudna do oszacowania. Oddziaływanie planowanych inwestycji na środowisko 

uzależnione będzie od stopnia realizacji postanowień planu oraz charakteru wybranych 

przeznaczeń na poszczególnych terenach.  

 

 

4. Przewidywany wpływ realizacji ustaleń projektu MPZP na środowisko 

 

4.1. Analiza wpływu ustaleń planu na środowisko 

W niniejszym rozdziale dokonano analizy wpływu realizacji planu miejscowego na 

zasoby naturalne rozumiane jako poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego i 

kulturowego. Według definicji zamieszczonej w Encyklopedii PWN (encyklopedia.pwn.pl), 

zasoby naturalne to „twory organiczne (rośliny, zwierzęta, ekosystemy) i nieorganiczne 

(atmosfera, wody, minerały), wykorzystywane przez człowieka w procesie produkcji i 

konsumpcji”. 

 

Oddziaływanie na świat przyrody i bioróżnorodność 

 W projekcie planu miejscowego zachowuje się najcenniejsze zespoły zieleni 

reprezentowane przede wszystkim przez formacje roślinne towarzyszące ciekowi Cienka oraz 

zieleń nieurządzoną skupiającą się przede wszystkim we wschodniej części obszaru.  

 Realizacja postanowień projektu planu spowoduje likwidację części istniejących 

terenów zieleni stanowiących w przewadze użytki rolne, a także miejsca rozwoju zieleni 

spontanicznej. Nie jest wykluczone, że część istniejącej zieleni może zostać wykorzystana do 

kształtowania zieleni urządzonej na poszczególnych terenach. Zapisy planu zapewniają 

zachowanie terenów wód powierzchniowych wraz z obudową biologiczną. Zachowanie 

drzewostanu na terenach zainwestowanych będzie leżało w gestii użytkowników tych terenów. 

 W miejscu terenów rolnych pojawią się obszary zabudowane, a wraz z nimi mogą 

pojawić się tereny zieleni urządzonej. Wyposażenie terenów zurbanizowanych w 

powierzchnie zielone umożliwiają zapisy uchwały o obowiązku pozostawienia minimalnych 

powierzchni biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych. Zieleń ta charakteryzować 

się będzie niewielkimi wartościami przyrodniczymi i będzie pełnić jedynie funkcje ozdobne. 

W wyniku likwidacji większości terenów zielonych, przewiduje się, że poziom 

zróżnicowania biologicznego obszaru ulegnie spadkowi. Skurczą się miejsca możliwego 

występowania zwierząt. 

 

Oddziaływanie na gleby i powierzchnię ziemi 

Przekształcenia w rzeźbie terenu będą następstwem realizacji nowych budynków oraz 

rozbudową sieci drogowej. Wykonane zostaną wykopy pod fundamenty budynków oraz 

niwelacje terenu.  

 W planie miejscowym likwiduje się części terenów rolnych. Nastąpi bezpowrotna 

likwidacja pokrywy glebowej, w tym przydatnych dla rolnictwa gleb. Część terenów 
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wyodrębnionych jako rolnicze (R) zachowuje swoją funkcję. Znajdują się one w południowej 

części obszaru planu. 

 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

Ustalenia planu przewidują wzniesienie budynków, które ogrzewane być mogą za 

pomocą indywidualnych systemów grzewczych, co równoznaczne jest z pojawieniem się 

nowych emitorów zanieczyszczeń atmosferycznych. Za szkodliwe emisje odpowiadać będzie 

również ruch samochodowy, który wzrośnie po pojawieniu się nowych terenów 

komercyjnych. Mogą powstać również emitory zanieczyszczeń z sektora przemysłowego. 

W trosce o jakość atmosfery, ustalenia planu miejscowego zakładają pozyskiwanie 

ciepła ze źródeł o niskim stopniu emisji i wykorzystywanie źródeł energii odnawialnej. Przy 

zastosowaniu zawartych w projekcie uchwały planu zaleceń, uznaje się, że oddziaływanie 

nowych emitorów zanieczyszczeń nie powinno wpłynąć ujemnie na jakość powietrza 

atmosferycznego na omawianym obszarze i terenach przyległych.  

W związku z prognozowanym wzrostem ruchu samochodowego, do atmosfery 

emitowane będą szkodliwe substancje, takie jak węglowodory, tlenki azotu, a także pyły i 

metale ciężkie. Ilość tych związków będzie uzależniona od natężenia ruchu oraz rodzaju 

pojazdów poruszających się po drogach miasta. 

 

Oddziaływanie na klimat lokalny 

Zakres przestrzenny zmian charakteru klimatu miejscowego obejmować będzie 

planowane tereny zabudowy kubaturowej. W najbliższym sąsiedztwie budynków, terenów 

utwardzonych oraz terenów komunikacji spodziewać się będzie można wzrostu średnich 

temperatur oraz spadku wilgotności powietrza. 

 

Oddziaływanie na klimat akustyczny 

 Klimat akustyczny na terenie planu w dalszym ciągu będzie kształtowany przez ruch 

samochodowy odbywający się istniejącymi drogami. Przyszłe zagospodarowanie będzie 

generować większy niż dotychczas ruch. Pozytywnie ocenia się utworzenie terenów 

usługowych przy autostradzie. Zabudowa ta będzie tworzyć osłonę terenów mieszkaniowych 

przed hałasem samochodowym. 

Dla ochrony klimatu akustycznego istotne znaczenie mają ustalenia ustawy Prawo 

ochrony środowiska, mówiące o tym, że uciążliwości związane z prowadzeniem działalności 

gospodarczej nie mogą wykraczać poza granice działki inwestora. W przypadku stwierdzenia 

przekroczeń dopuszczalnych poziomów dźwięku na terenach chronionych przed hałasem, 

konieczne będzie podjęcie działań ograniczających, np. budowę osłon zmniejszających emisję 

hałasu, ekranów akustycznych. 

  

Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

 Na obszarze objętym planowanym zainwestowaniem przyjęto korzystne rozwiązania 

mające na celu ochronę stanu środowiska gruntowo-wodnego. Przyjęto zakaz prowadzenia 

gospodarki wodno-ściekowej mogącej powodować zanieczyszczenie wód powierzchniowych i 

podziemnych. Ścieki pochodzące z terenu planu nie powinny zatem stanowić zagrożenia dla 

jakości wód.  

 Realizacja ustaleń planu nie narusza przebiegu cieków. Ekosystemy wodne zostają 

zachowane, zapewnia się również ich prawidłowe funkcjonowanie. Nowa zabudowa 

planowana jest poza doliną cieku Cienka.  
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 Należy pozytywnie ocenić utworzenie suchego zbiornika przeciwpowodziowego. 

Zbiornik pozwoli na zatrzymywanie nadmiaru wód w zlewni rzeki w przypadku wystąpienia 

zjawisk powodziowych.  

 

Oddziaływanie na krajobraz, zabytki i dobra materialne 

Realizacja ustaleń planu oznaczać będzie zmiany w krajobrazie. Istniejąca przestrzeń 

części terenów rolnych ulegnie przekształceniu w krajobraz zabudowy, głównie 

mieszkaniowej i usługowo-przemysłowej. Zabudowa ta nawiązywać będzie do istniejących w 

sąsiedztwie terenów zurbanizowanych.  

W zakresie kształtowania krajobrazu oraz zachowania ładu przestrzennego istotne 

znaczenie mają ustalenia planu dotyczące kształtowania zabudowy, sposobu rozmieszczenia 

obiektów w przestrzeni, a także wysokości budynków i obiektów budowlanych.  

W celu ochrony elementów dziedzictwa kulturowego ustala się strefę ochrony 

konserwatorskiej, która obejmuje potencjalne zabytki archeologiczne. Wskazuje się również 

obiekty architektoniczne o wartościach zabytkowych, które objęte są ochroną.  

 

Oddziaływanie na ludzi 

Dopuszczone w planie kategorie przeznaczenia i funkcji terenów wykluczają 

możliwość realizacji inwestycji i obiektów mogących w sposób negatywny wpłynąć na 

środowisko życia i zdrowie mieszkańców. Jakość środowiska nie powinno ulec niekorzystnym 

przekształceniom o charakterze znaczącym.  

 

Opis oddziaływań o charakterze skumulowanym 

Na badanym terenie oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie w chwili obecnej nie są 

prowadzone ani nie są planowane przedsięwzięcia mogące stanowić źródło negatywnych 

oddziaływań o charakterze znaczącym. Potencjalne oddziaływania skumulowane obejmują 

emisję hałasu oraz emisje zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do atmosfery. Hałas 

powodowany będzie transportem samochodowym na drogach obsługujących ruch w kierunku 

obszaru zainwestowania oraz wewnątrz omawianego terytorium. Emisje zanieczyszczeń do 

atmosfery uwalnianych z urządzeń grzewczych oraz transportu samochodowego nie powinny 

spowodować znaczącego zwiększenia stężenia szkodliwych substancji w powietrzu. Niemniej 

jednak wzrost ilości terenów zabudowanych na terenie miasta, w przyszłości może 

powodować efekt kumulacji niekorzystnych presji na środowisko np. nadmierną emisję 

szkodliwych substancji do atmosfery. Będą to oddziaływania o charakterze stałym.  

 

4.2. Oddziaływanie planu miejscowego poza obszar opracowania 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego będzie oddziaływał na środowisko 

również poza ustalonymi granicami. Wprowadzenie nowych elementów zainwestowania 

wiąże się ze zwiększonym poborem wody z sieci wodociągowej i wzrostem zużycia energii 

elektrycznej. Powstałe odpady będą stanowić obciążenie dla środowiska w miejscu ich 

utylizacji. Sposób odprowadzania ścieków oraz zbierania odpadów realizowany będzie 

zgodnie z polityką przyjętą przez władze miasta. Zaistniałe emisje przyczynią się do ogólnego 

stanu środowiska w mieście (migracja zanieczyszczeń przez powietrze atmosferyczne). 

Uciążliwości związane ze wzrostem natężenia ruchu samochodowego będą odczuwalne na 

całej długości tras dojazdowych do obiektów umiejscowionych na obszarze planu. Pod 

względem krajobrazowym natomiast, realizacja planowanej zabudowy może wywierać 

niekorzystne oddziaływanie na tereny przyległe. 
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4.3. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko  

Transgraniczne oddziaływanie na środowisko, o którym mowa w art.51 ust.2, pkt 1d) 

ustawy z dnia 3 października 2008 o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

oceniane jest w aspekcie granic międzynarodowych. Projekt planu nie zawiera rozstrzygnięć, 

ani nie stwarza możliwości, w wyniku których mogłoby wystąpić transgraniczne 

oddziaływanie na środowisko. Zagospodarowanie obszaru planu nie będzie oddziaływać na 

środowisko terenów położonych poza granicami kraju.  

 

4.4. Oddziaływanie na formy ochrony przyrody 

Na terenie planu nie występują obiekty chronione na podstawie ustawy o ochronie 

przyrody. Teren planu położony jest z dala od takich obszarów. Uznaje się, że zakres 

opisywanych negatywnych oddziaływań planu ograniczał się będzie do terenu planu, w 

najgorszym razie do najbliższego otoczenia. W związku z powyższym uznaje się, że 

zagospodarowanie terenu MPZP nie będzie negatywnie wpływać na przedmiot i cele ochrony 

obszarów chronionych położonych na terenie miasta i w jego otoczeniu. 

 

4.5. Kompleksowa ocena skutków wpływu ustaleń MPZP na środowisko przyrodnicze 

W zależności od potencjalnego wpływu na środowisko dokonano podziału 

poszczególnych obszarów funkcjonalno-przestrzennych na grupy, które zaprezentowano w 

poniższych tabelach oraz przedstawiono na rysunku prognozy, zgodnie z metodyka przyjętą w 

rozdziale 1.2. 
 

Funkcje o pozytywnym wpływie na środowisko 

Tereny zieleni i wód powierzchniowych mają pozytywne oddziaływanie na środowisko 

przyrodnicze, a także środowisko życia mieszkańców. Mają one znaczenie dla zachowania 

walorów przyrodniczych i krajobrazowych miasta. Zieleń wysoka tworzy powierzchnię 

pochłaniającą zanieczyszczenia atmosferyczne, wytwarzającą tlen i retencjonującą część 

opadów atmosferycznych. Ponadto wpływa korzystnie na klimat lokalny na terenach 

zabudowanych. Zieleń w otoczeniu zabudowy miejskiej tworzy tereny rekreacji wypoczynku 

dla mieszkańców. Wody powierzchniowe tworzą środowisko życia niektórych gromad 

zwierząt. 

Tab. 3. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny wód 

powierzchniowych i zieleni. 

 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie na: bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 
charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

Bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe i 

lokalne 
odwracalne zauważalne 

gleby i powierzchnię 

terenu 
bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe nieodwracalne duże 

powietrze 

atmosferyczne 
bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia pozytywne 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

klimat lokalny bezpośrednie długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

klimat akustyczny bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia 
bez 

znaczenia 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

wody 
Bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe, 
lokalne  

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

krajobraz i zabytki bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne zauważalne 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne miejscowe  

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 
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Funkcje nie wywołujące istotnych zmian w środowisku – tereny rolnicze 

Istniejące tereny rolne nie będą powodować istotnych zmian jakości środowiska. W dalszym 

ciągu występować będą zagrożenia dla wód powierzchniowych i podziemnych powodowane 

nadmiernym zużyciem nawozów sztucznych i środków ochrony roślin. Ekosystem rolniczy 

charakteryzuje się niewielkim poziomem zróżnicowania biologicznego, ujednoliconym 

składem gatunkowym wyrównanym poziomem wiekowym zbiorowisk roślinnych. Niemniej 

jednak może stanowić miejsce pojawiania się związanych z agrocenozą zwierząt (np. ptaków 

przylatujących na żer). Obecność terenów otwartych sprzyja migracji roślin, zwierząt i 

grzybów. Z punktu widzenia gospodarki człowieka, utrzymanie tych terenów ma znaczenie 

dla zachowania przydatnych dla rolnictwa gleb.  

 

Tab. 4. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny rolne. 

 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie na: bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 
charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

Bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe i 

lokalne 
odwracalne zauważalne 

gleby i powierzchnię 

terenu 
bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe nieodwracalne duże 

powietrze 

atmosferyczne 
bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia 

bez 

znaczenia 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

klimat lokalny bezpośrednie długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

klimat akustyczny bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia 
bez 

znaczenia 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

wody 
Bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe, 
lokalne  

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

krajobraz i zabytki bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne zauważalne 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
zauważalne 

 
 

 

Funkcje powodujące przekształcenia w środowisku przyrodniczym i krajobrazie, skutkujące 

emisją hałasu, zanieczyszczeń do atmosfery i wód 

Istniejące i planowane tereny zabudowane, a także tereny komunikacji będą miały 

zróżnicowany wpływ na środowisko. Funkcjonowanie nowych terenów wiąże się z większym 

poborem wody oraz odprowadzaniem ścieków i odpadów, a także emisją hałasu i 

zanieczyszczeń atmosferycznych. Ustalenia planu w zakresie ochrony środowiska i 

wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną pozwalają zminimalizować negatywny 

wpływ przewidywanych funkcji na środowisko, w tym jakość wód, powietrze atmosferyczne i 

klimat akustyczny. Rozwój nowych funkcji przyczyni się do zmniejszenia powierzchni 

biologicznie czynnej i utraty walorów produkcyjnych gleb. Ustalenia MPZP przewidują 

minimalne udziały powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych, co stwarza 

możliwości w zakresie kształtowania terenów zieleni urządzonej. Spodziewać się będzie 

można nasadzeń ozdobnych gatunków drzew i krzewów. Wprowadzenie zabudowy przyczyni 

się do przekształcenia morfologii terenu.   
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Tab. 5. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny zabudowane i 

komunikacji (drogi zbiorcze, lokalne, dojazdowe, ciągi pieszo-jezdne, parkingi, garaże, tereny komunikacji 

kolejowej).  

 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie 

na: 

bezpośredniośc

i 
okresu trwania częstotliwości 

charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe negatywne miejscowe  nieodwracalne zauważalne 

gleby i 

powierzchnię 

terenu 

bezpośrednie długoterminowe  stałe negatywne miejscowe nieodwracalne zauważalne 

powietrze 

atmosferyczne 
bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia  bez znaczenia bez znaczenia 

klimat lokalny bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia  bez znaczenia bez znaczenia 

klimat 

akustyczny 
bezpośrednie długoterminowe stałe negatywne miejscowe  odwracalne zauważalne 

wody bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia  bez znaczenia bez znaczenia 

krajobraz i 

zabytki 

bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe negatywne 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

duże 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe 

Pozytywne i 

negatywne 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
duże 

 

Funkcje powodujące dużą ingerencję w środowisko – autostrady 

Autostrady stanowią zagrożenie dla środowiska i jakości życia ludzi, czego przyczyną są 

emisje hałasu i zanieczyszczeń atmosferycznych. Intensywny ruch samochodowy prowadzi do 

pogorszenia klimatu akustycznego w otoczeniu tras. Transport samochodowy odpowiedzialny 

jest za emisje szkodliwych substancji do atmosfery, m.in. węglowodorów, tlenków węgla, 

pyłów i metali ciężkich.  

 
Tab. 6. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny autostrady. 

 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie na: bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 
charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe i 

lokalne 
nieodwracalne duże 

gleby i 

powierzchnię 

terenu 

bezpośrednie 
długoterminowe i 

krótkoterminowe 
stałe negatywne miejscowe nieodwracalne zauważalne 

powietrze 

atmosferyczne 

bezpośrednie i 

wtórne 

długoterminowe i 

krótkoterminowe 
stałe i chwilowe negatywne 

miejscowe i 

lokalne 

możliwe do 

rewaloryzacji 
duże 

klimat lokalny 
bezpośrednie i 

wtórne 
długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe i 
lokalne 

częściowo 
odwracalne 

duże 

klimat akustyczny bezpośrednie 
długoterminowe i 
krótkoterminowe 

stałe negatywne 
miejscowe, 

lokalne  
odwracalne duże 

wody pośrednie długoterminowe stałe negatywne 
miejscowe, 

lokalne  

częściowo 

odwracalne 
nieznaczne 

krajobraz i zabytki 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe negatywne miejscowe nieodwracalne duże 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe 

pozytywne i 

negatywne 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
duże 
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5. Metody analizy realizacji postanowień projektu planu 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego pod kątem wpływu na środowisko mogą się odnosić do 

przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy i 

zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

ochrony i kształtowania środowiska i ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i 

zabytków. Skutki realizacji planu podlegają badaniom w ramach Państwowego Monitoringu 

Środowiska. Monitoring poszczególnych komponentów środowiska prowadzi Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach, Państwowy Instytut Geologiczny, zgodnie z 

ustawą Prawo ochrony środowiska oraz ustawą Prawo wodne.  

Zgodnie z art. 55 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko 

organ opracowujący dokument (Prezydent Gliwic) prowadzi monitoring skutków realizacji 

postanowień planu w zakresie oddziaływania na środowisko. Monitoring ten powinien być 

prowadzony w oparciu o wyniki badań przeprowadzonych w ramach Państwowego 

Monitoringu Środowiska, a także innych badań wykonywanych w zależności od 

zapotrzebowania np. w przypadku pojawienia się skarg mieszkańców na uciążliwości 

prowadzonej działalności w oparciu o uchwalony plan. Analiza i ocena komponentów 

środowiska powinna odnosić się do obszaru objętego projektem planu.  

Częstotliwość przeprowadzania analiz powinna być uwarunkowana częstotliwością 

badania aktualności kierunków polityki przestrzennej, zawartych w planach, programach i 

studiach oraz w aktach prawa miejscowego. Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym wyniki omawianych analiz powinny być przekazywane 

radzie gminy co najmniej raz w czasie trwania kadencji rady. Proponuje się zatem, aby analizy 

dotyczące ochrony środowiska były przeprowadzane również z taką częstotliwością.  

 

6. Przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie 

lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko 

W celu ograniczenia lub eliminacji niekorzystnego wpływu na środowisko będącego 

efektem realizacji omawianego dokumentu należy uwzględnić: 

- konieczność dotrzymania wszelkich obowiązujących norm dotyczących ochrony 

poszczególnych komponentów środowiska, w szczególności w zakresie klimatu 

akustycznego; 

- odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacyjnej; 

- odprowadzanie podczyszczonych wód opadowych i roztopowych do kanalizacji; 

- ograniczenie zasięgu uciążliwości do granic działki inwestora, 

- stosowanie do ogrzewania proekologicznych, niskoemisyjnych mediów grzewczych. 

Uznaje się, że przyjęte w projekcie omawianego dokumentu rozwiązania nie będą 

powodować negatywnych oddziaływań o charakterze znaczącym na środowisko oraz jakość 

życia i zdrowie mieszkańców miasta. Nie przedstawia się zatem dodatkowych rozwiązań 

mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych 

oddziaływań na środowisko.  

Do rozwiązań służącym ochronie środowiska, które zawiera opisywany projekt zmiany 

planu należą m.in.: 

- obowiązek utworzenia powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych; 

- odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacji, 

- ograniczenie emisji zanieczyszczeń atmosferycznych, 

- zachowanie wybranych terenów zieleni i wód powierzchniowych. 
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7. Przedstawienie rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w 

projekcie omawianego dokumentu 

 W zakresie rozwiązań alternatywnych proponuje się rozważyć: 

- zwiększenie udziału powierzchni terenów biologicznie czynnej na działkach 

budowlanych terenów planowanego zainwestowania. 

Rozwiązaniem alternatywnym jest również brak realizacji analizowanego dokumentu, 

jest to jednak całkowicie sprzeczne z zamierzeniami inwestycyjnymi i interesem 

ekonomicznym miasta oraz oczekiwaniami i potrzebami inwestorów. 

 

 

8. Informacje o celach ochrony środowiska i powiązania z innymi 

dokumentami 

Dla planu miejscowego istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są priorytety 

wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, 

porozumień międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej.  

Do najważniejszych dokumentów na szczeblu międzynarodowym zaliczyć należy: 

1. Dyrektywy Unii Europejskiej: 

– 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do 

spożycia przez ludzi, 

– Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 

– Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do wód, 

– Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 

75/442/EWG z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów 

niebezpiecznych, 

– Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 

r. o ochronie ptaków, będąca podstawą tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej 

NATURA 2000. 

2. Umowy międzynarodowe: 

- porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Państwowym Komitetem Republiki Białoruś 

ds. Ekologii o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska z 1992 r., 

- porozumienia między Min. OŚZNiL a Min. Leśnictwa Republiki Białoruś z 1995 r. 

dot. m.in. rozwoju ochrony cennych ekosystemów, gospodarki wodnej WZŚ i klęsk 

żywiołowych, 

- porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Departamentem OŚ Republiki Litewskiej z 

24.01.1992 r. o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska, 

 

Do dokumentów o randze krajowej należą m.in.: 

 II Polityka ekologiczna państwa, która nawiązuje do priorytetowych kierunków działań 

określonych w VI Programie działań Unii Europejskiej w dziedzinie środowiska. 

Dokument ten wskazuje narzędzia ochrony środowiska, a także problemy związane ze 

współpracą międzynarodową ze szczególnym uwzględnieniem UE. Swoje cele i zakres 

działań wyznacza w trzech horyzontach czasowych: do roku 2002, do roku 2010 i do 

roku 2025. 

 Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

przedstawia cele w zakresie rozwiązań systemowych, wśród których wyróżnia 

włączenie aspektów ekologicznych do polityk sektorowych, a przede wszystkim do 

energetyki, przemysłu, transportu, gospodarki komunalnej i budownictwa, rolnictwa, 

leśnictwa i turystyki, aktywizację rynku na rzecz ochrony środowiska, zarządzanie 
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środowiskiem, udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowisk, 

rozwój badań i postęp techniczny oraz ponoszenie odpowiedzialności za szkody w 

środowisku. Dokument ten dostrzega ważną rolę w ekologizacji planowania 

przestrzennego i użytkowania terenu oraz w edukacji ekologicznej i dostępie do 

informacji. 

 Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej 

wraz z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu 

na jej formę użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do 

zaplanowania zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający 

ochronę środowiska z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości 

technicznych, organizacyjnych. 

 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji 

rozbudowy systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program 

pozwoli na wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł 

miejskich i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy 

jakości wód powierzchniowych, będących potencjalnym źródłem poboru ujęć 

komunalnych. Zamierzeniem Programu jest również pobudzenie inicjatyw lokalnych 

(nowe miejsca pracy) oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii Europejskiej w 

zakresie wyposażenia w system oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 

 

Biorąc pod uwagę specyfikę planu miejscowego najistotniejsze cele wymienionych 

dokumentów odnoszą się do ochrony środowiska przyrodniczego i bioróżnorodności. 

Przeprowadzona w poprzednich rozdziałach analiza wykazała brak negatywnych oddziaływań 

o charakterze znaczącym na środowisko przyrodnicze obszaru planu i terenów do niego 

przyległych. W planie zapewnia się zachowanie terenów zieleni, części terenów rolnych, 

utworzenie powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych, a także przebieg 

cieków wraz z towarzyszącymi im terenami zielonymi, które tworzą korytarze ekologiczne.  

Wszelkie akty prawne oraz pośrednio dokumenty związane z polityką przestrzenną i 

polityką ekologiczną państwa są zgodne z przepisami prawa międzynarodowego oraz 

ratyfikowanymi umowami międzynarodowymi. W szczególności dostosowywane są również 

do prawa Unii Europejskiej i polityk przyjętych przez kraje wspólnoty. Poszczególne 

dyrektywy unijne (np. Dyrektywa Siedliskowa, Dyrektywa Ptasia, Dyrektywa Wodna) 

transponowane są do prawodawstwa polskiego i mają odzwierciedlenie w wiążących aktach 

prawnych. 
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9. Streszczenie 

Obszar planu znajduje się w południowej części Gliwic i obejmuje obszar ograniczony 

autostradą A4, autostradą A1 i ul. Bojkowską. Zagospodarowanie tworzą osiedle 

mieszkaniowe w zabudowie jednorodzinnej wraz z towarzyszącymi obiektami usługowymi, 

tereny rolne i zieleni nieurządzonej.  

Celem projektu planu jest stworzenie ram dla rozwoju terenów aktywności 

gospodarczej (tereny usługowo-produkcyjne) oraz zabudowy mieszkaniowej na terenach 

rolnych i niezagospodarowanych w rejonie skrzyżowania autostrady A1 i A4. W 

dotychczasowym zagospodarowaniu pozostawia się istniejące tereny zurbanizowane – tereny 

mieszkaniowe i usługowe, tereny infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. We wschodniej 

części obszaru tworzy się suchy zbiornik przeciwpowodziowy na cieku Cienka. Ponadto 

utrzymuje się część terenów rolnych w południowej części obszaru oraz zieleni nieurządzonej. 

 Uznaje się, że projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony 

środowiska. Z punktu widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych 

przeszkód dla wprowadzania zabudowy na terenach przeznaczonych do zainwestowania. 

Środowisko cechuje się poprawnym stanem, jest odporne na degradację i zachowuje zdolność 

do regeneracji. Niekorzystne z punktu widzenia środowiska jest zniszczenie części pokrywy 

glebowej oraz możliwość likwidacji zieleni kolidującej z planowanym zagospodarowaniem. 

Zmiany w świecie przyrody polegać będą na likwidacji istniejących zbiorowisk roślinnych i 

częściowe zastąpienie ich zielenią urządzoną o charakterze dekoracyjnym. Przestrzeń 

zabudowana nie będzie stwarzać korzystnych warunków dla rozwoju roślin i bytowania 

zwierząt. Uznaje się, że przyjęte w planie rozwiązania skutecznie będą ograniczać 

niekorzystny wpływ nowych inwestycji na środowisko, w szczególności z zakresu 

minimalizacji hałasu i zanieczyszczeń atmosferycznych. Projekt planu zgodny jest z polityką 

przestrzenną nakreśloną w „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta Gliwice”. Rodzaj oraz ilość zagrożeń dla środowiska, mogących 

wystąpić po uchwaleniu opisywanego dokumentu, jest trudna do oszacowania. Oddziaływanie 

planowanych inwestycji na środowisko uzależnione będzie od stopnia realizacji postanowień 

planu oraz charakteru wybranych przeznaczeń na poszczególnych terenach.  
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